

**Onderwerp:** Raadvragen D66 inzake vergunningverlening aan Morssinkhof  
**Datum:** 15 december 2021

## **Samenvatting**

Naar aanleiding van onrust over de omgevingsvergunning van de asfaltcentrale in Nijmegen maakt D66 Heumen zich zorgen over de omgevingsvergunning van De Morssinkhof Groep die zich binnen de gemeentegrenzen van Heumen bevindt. D66 Heumen heeft een aantal vragen gesteld, die hieronder worden beantwoord.

## **Toelichting**

D66 Heumen stelt een aantal vragen over de vergunningverlening door de ODRN aan betonfabriek Morssinkhof groep, gevestigd aan De Hoge Brug 30 in Malden.

## **Vraag**

1. Is het college bekend met de problematiek die speelt in onze buurgemeente Nijmegen, met betrekking tot een vergunning, verleend door ODRN, voor 'de asfaltcentrale'?

## **Antwoord**

Ja, het college is hiermee bekend, door de berichtgeving in de media, maar ook doordat de ODRN de partnergemeenten hierover heeft geïnformeerd.

## **Vraag**

2. Klopt het dat het besluit over het toekennen van een dergelijke milieuvergunning is gemandateerd aan de ODRN?

## **Antwoord**

Ja, dat klopt. De ODRN heeft het mandaat om vergunningen op het gebied van milieu en BRIKS (Bouwen, Reclame, Inritten, Kappen en Slopen) voor de gemeente Heumen te verlenen. Vergunningen op het gebied van ruimtelijke ordeningsaspecten handelt de gemeente Heumen zelf af.

## **Vraag**

3. Is het college ervan op de hoogte of dergelijke problematiek met de vergunningverlening in onze gemeente spelen?

## **Antwoord**

Er is ons geen informatie bekend die erop duidt dat deze problematiek speelt in onze gemeente.

## **Vraag**

4. Heeft ODRN een vergunning verleend aan de betonfabriek?

## **Antwoord**

Ja, op 30 september 2021 is een omgevingsvergunning verleend voor de activiteiten milieu en strijdigheid bestemmingsplan.

**Vraag**

a. Heeft het college invloed gehad, of kunnen hebben, op de beoordeling van deze aanvraag?

**Antwoord**

Voor deze vergunning heeft de gemeenteraad een verklaring van geen bedenkingen verleend (raadsvergadering van 28 januari 2021).

Het onderdeel milieu is echter een verplichte basistaak die de gemeente in 2013 heeft overgedragen aan de ODRN. Op het gebied van vergunningverlening, toezicht en handhaving milieu voert de gemeente geen activiteiten meer uit. Op het onderdeel milieu heeft het college dus geen invloed gehad bij het verlenen van de omgevingsvergunning aan Morssinkhof.

De ODRN is door ons gemandateerd om namens het college op dit soort vergunningaanvragen te besluiten.

**Vraag**

b. Zo ja, is de vergunning mogelijk verleend, zonder dat aan de voorwaarden voor de omgevingsvergunning is voldaan?

**Antwoord**

Voorwaarden worden verbonden aan een omgevingsvergunning. Hier hoeft pas aan te worden voldaan nadat de omgevingsvergunning is verleend (tenzij dezelfde voorwaarden ook verbonden waren aan een eerder verleende omgevingsvergunning; in dat geval blijven ze onverminderd van kracht). Nadat een omgevingsvergunning is verleend, wordt toezicht uitgeoefend op het naleven van de voorwaarden. Het is dus niet zo dat een omgevingsvergunning pas wordt verleend als eerst is vastgesteld of aan voorwaarden wordt voldaan, het is precies andersom.

**Vraag**

5. Wat zijn de eisen op het gebied van uitstoot van fijn stof en NO<sub>2</sub> voor dergelijke vergunningen?

**Antwoord**

De algemene regels van het Activiteitenbesluit milieubeheer zijn op Morssinkhof Groep Malden van toepassing, zo ook de normstelling voor emissies naar de lucht. Het bedrijf is er zelf voor verantwoordelijk dat aan deze regels wordt voldaan. Periodiek wordt dit ook door de omgevingsdienst gecontroleerd. De regels en grenswaarden voor luchtkwaliteit, waaronder fijn stof en NO<sub>x</sub>, staan in Titel 5.2 en Bijlage 2 van de Wet milieubeheer.

**Vraag**

6. Welke rol heeft de gemeente Heumen als zonebeheerder van het betreffende industrieterrein bij deze vergunningaanvraag?

**Antwoord**

De zone van het betreffende industrieterrein is een geluidszone. Gemeente Heumen voert het zonebeheer van deze geluidszone. De gemeente Heumen wil dit gaan uitbesteden aan de ODRN.

**Vraag**

7. Als het besluit over omgevingsvergunningen is gemandateerd aan de ODRN, kan het college de vergunningverlening dan nog adequaat controleren?

**Antwoord**

Het verlenen van omgevingsvergunningen milieu behoort tot het wettelijk verplichte basistakenpakket dat wij als gemeente bij de omgevingsdienst inbrengen. Hierop zijn de normale verantwoordingsregels van toepassing, zowel van de ODRN naar het college als van het college naar de raad. De ODRN rapporteert periodiek over de in mandaat verrichte werkzaamheden.

Bij meer complexe of bestuurlijk gevoelige zaken vindt ook afstemming plaats tussen onze accountmanager en de accountmanager van de ODRN. Zo nodig wordt dan bestuurlijk opgeschaald.

14 december 2021  
Burgemeester en wethouders



Dirk van Eeten  
Gemeentesecretaris



Marriët Mittendorff  
Burgemeester